

Nro.

86.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKÓW
W LWOWIE.

Dnia 16go Kwietnia 1795.

Gazety.

WŁOCHY.

Z Neapolu dnia 21. Marca.

Nie dawno nowy tu odkryto spisek wiele osób z znacznych familiów ucześnikami jego było, między innemi Xiążę *d'Ottojano* z linii młodzey *Medyceyjskiej* tegoż był uczestnikiem, tém niebezpieczniejszym, im ważniejszy posiadał urząd

dy ośobliwie Prezesa Policyi Mieyskiej. Aresztowano go, i innych sprzyśiężeńców, i do fortec porozsyłano. Tym czasem Rząd podwaia swą czułość, i dla tego panuje zupełna cichość i spokojność.

Teraz bardzo często *Rady Stanu* w przytomności Króla się odprawiaią.

Piszą z *Rzymu*, że i tam nanowo rozruchy dały się były widzieć, ale po aresztowaniu niektórych osób znowu ucichły.

Z *Turyngu* dnia 20. *Marca*.

Król *Sardyński* wydał tu edykt nakazujący podatek wojenny, którego ilość w sześć lat po skończoney wojnie ma być wyplacona, a tym czasem będzie placony procent.

Staranność o polepszenie finansów, rekrutowania, któremi kompletują się wszystkie *Reymenta*, i inne przysposobienia wojenne okazują, że terażniejszy kampania w krótkce się ma zacząć, i nayszwawiey popierać.

Względem planu teyże kampanii wiele w *Turyngie* odprawiono konferencyi w przytomności Króla. Komenda
nad

nad wojskiem tym sposobem jest rozdana: że Jenerał *Colli* przeciw *Mondovi*, *Ceva* &c. Xiążę *d'Aosta* koło *Susa*, a Xiążę *Montferrat* koło *Aosta* kommanderować będzie.

Wszyscy się gotują do wyruszenia w pole, iak tylko pora czasu pomyślna nastąpi. Nieprzyjaciel tym czasem spokojnie się zachowuje.

Z Livorno dnia 20. Marca.

Po uśmierzonej nawalności wyszli na ład Kommandant i Officyerowie *Angielscy*, na okręcie *Beherzten* zostający, i potwierdzili okoliczności potyczki morskiej dawniej doniesione. Przydali jeszcze swe zdanie: że Francuzi zamierzali wylądowanie, a nie potykanie się z flotą *Angielską*, owszem pilnie potyczki unikali, i w takiej odległości od floty *Angielskiej* się utrzymywali, że nie można ich było armatami dosięgnąć.

Dnia 14. gdy Anglikóm wiatr sprzyiał, jeszcze bardziey usunęła się była flota *Francuzka*, a ponieważ wiatru trwałego i iednakowego nie było, nie było więc można przymusić ją do potyczki, dnia 13. tylko okręt *Agamemnon* i fregata

gatta *Inconstante* się potykała, którym się powiodło dwa okręty *Francuzkie* liniowe *Caira* i *Censeur*, które były rezerwą floty, od niej odłączyć tak, że były przymuszone dnia 14. do poddania się. Na tych dwóch okrętach do 2,000. maytków bydź miało, z których do 700. zginęło. Resztę zaprowadzono na *Korsykę*

Okręt *Neapolitański Tancrede* i *Angielski Castil of Wéndsor* ścigały długo *Francuzki* Admiralski okręt *Sansculotte*, który mocno uszkodzony uszedł do *Portu Genueńskiego*.

Przybyły dnia 30. Marca mały okręt przyniósł wiadomość: że 2. liniowe okręty *Angielskie Blenheim* o 90, i *Bombay Castle* o 74. armatach, które konwojowały kupiecką flotę z 16. okrętów się składającą, z też do *St. Fiorenzo* na *Korsykę* przyplnęły.

P O L S K A.

Z *Warszawy* dnia 7. *Kwietnia*.

Pozwolono tu werbunków tak *Austryakom*, iakoteż *Prusakom*.

W dzień

W dzień wielko - czwartkowy po nabożeństwie zwyczajnym przez X. *Malinomskiego* Biskupa Cynneńskiego w przytomności JW. *Buksbendena* i Familii; tudzież wielu Jenerałów i Sztabs Officyerów Rosyjskich oraz licznie zgromadzonego ludu odprawionem, JX. *Litta* Arcy - Biskup Tebański Nancyusz Apost. w domu rezydencyi swoiey 12. ubogim przy zwykłych ceremoniach umywał nogi, a hoyną opatrzywszy ialmużną, dawał tymże obiad, gdzie naydystyngowowali goście przykładnie do stołu służyli, a Jeymć Panna *Buksbender* Córka Jmci Pana Jenerała, przez kwestę do sto kilkadziesiąt Czer. Złot. dla Dzieciątka Jezus zebrała ialmużny.

Mimo różnych uroień, i wynikających ztąd mniej uważnych wniosków oraz fałszywych nieoświeconego ludu pogłosek, zawsze, a naybardziej w ostatnich dniach postu spokoyność i skromność w całym mieście przy nabożeństwie przykładowem i zwyczajnym obchodzeniu grobów panowała.

W Sobotę Wielką z rana intonował Alleluia, wieczorem zaś odprawił Rezurrekcyą JX. *Malinowski* Biskup Cynneński w Kollegiacie S. Jana, gdzie znowu

wu przytomny był JW. *Buksbenden* z wielą Jenerałami i Sztabs - Officyerami , przez czas trwającego aż do końca intrz- ni nabożeństwa. Woyska Rosf. przed Ka- ściotem , a wewnątrz Garnizon Miasta stał w paradzie. Pod czas Rezurekcyi Stare Miasto illuminowane było , a Ros- syjska Artyllerya z armat wielkich rze- fisto ogłaszała takowy festyn.

W Niedzielę Samnę JX. Nuncyusz w przytomności tegoż JW. kommande- rującego Jenerała w Kollegiacie S. Jana celebrował.

Z Grodna dnia 2. Kwietnia.

Wyszedł tu nie dawno od Litewskie- go Jenerała Gubernatora Xięcia Miko- łajia *Repnina* następujący uniwersał :

Z obowiązku poruczonego mnie od Jey Imperatorskiej Mości starania o to , aby potrzebny we wszystkim porządek , był w Wielkiem Xięstwie Litewskim wpro- wadzony , wszedłem w rozpoznanie do- chodów Skarbowych , i w ich liczbie , Czopowe , Sosowe , Konsumpcyjne , i Stempel Kartowy , znalazłem w takim stanie , iż te podatki lepszego urządzenia potrzebują , tak , iżby z ubezpieczeniem do-

dochodu Skarbowego Obywatelom razem otworzył się sposób do uzyskania własney wygody: a to przez uczestnictwo czyli zawiadywanie tych Artykułów, z których się przychody kraiove składają. W tym dwoistym widoku, osądziwszy za rzecz naydogodnieyszą podatki Czo-powy, Sofowy, Konsumpcyi, i Stempla Kartowego wypuścić na rok jeden w Arędę, oznaymuję ninieyszym Uniwersalem Obywatelom Wielkiego Xięstwa Litewskiego, tak Szlacheckiego Stanu, iakoteż Mieyskiego i Kupieckiego, iż ci, którzyby sobie życzyli takowey arędy, czy to w którey części Litwy, czy to w mieyscach, gdy się wyż rzezzone podatki wybierają, mają udać się do mnie do Grodna na dzień Aprila 2. (13.) dla ustanowienia ceny, czyli dla Licytacyi. Szlachta nieinaczey, iak tylko świadectwem majątku swego, które ma być przez dwanaście osób Szlacheckich podpisane z tym warunkiem, iż w przypadku, gdyby obeymujący Podatki Arędą, z niey się nie uścił, z własnych majątków za niego odpowiedzą; które to majątki wymienione być mają w takowych zaświadczeniach w Ziemskiej lub Grodzkiej Kancellaryi oblatowanych.

Po-

Podobnież Mieszczanie i Kupcy takowey arędy szukający mają przybywać w zaświadczenie od Magistratu opatrzeni. Nadto wolno jest Mieszczanom i Kupcom złożyć spółność czyli kompanią, ubiegać się przez Licytacyą do wyż wymienioney arędy, i przyśłać od siebie osoby przyzwoitą do tego zamiaru Plenipotentcyą umocowane. Dan w Grodnie Miesiąca Marca dnia 1795. roku.

Mikołaj Xiąże Repuin.

Między wysłanemi 12. Deputowanemi do *Petersburga* dla złożenia holdu Imperatorowey Jeymci znajdują się *Moszyński Kan. Kor. Tyszkiewicz Kan. Lit. Plater, Dziekoński, Chomiński, i X. Naruszewicz Biskup Łucki.*
